Уголовное дело № 1-503/2024

УИД: 04RS0007-01-2024-005465-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 26 сентября 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Яндаевой С.Б., единолично, при секретаре судебного заседания Дууза С.Ш., с участием государственных обвинителей Михайлова А.О., Фурсовой Н.Н., подсудимых ФИО1, ФИО2, их защитников – адвокатов Захарченко Д.А., Смоляк Г.Д., представивших удостоверения и ордеры, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося *** в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 

08.12.2022 Тарбагатайским районным судом Республики Бурятия по ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлениями Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 07.07.2023, 25.09.2023 испытательный срок продлен, итого на 3 месяца,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося *** в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого

08.11.2022 Тарбагатайским районным судом Республики Бурятия по ч.2 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлениями Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 03.02.2023, 10.04.2023, 07.03.2023 испытательный срок продлен, итого на 5 месяцев,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В точно неустановленное следствием время, в период до ***, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствием месте, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, но при этом, будучи осведомленным о высокой доходности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая, что наибольшая прибыль от продажи наркотических средств может быть получена при их систематическом сбыте, обладающее организаторскими способностями и приемами склонения других лиц к совершению преступлений, имеющего навыки бесконтактных сбытов наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, создало организованную группу, деятельность которой была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории г. Улан-Удэ Республики Бурятия. 

Реализуя свой прямой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо разработало схему ее функционирования, основанную на бесконтактном способе незаконных сбытов наркотических средств путем организации тайников, с активным использованием сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями, получения безналичных платежей в качестве оплаты за реализуемые наркотические средства.

При этом неустановленное лицо, являясь фактически руководителем и лидером организованной группы, определило для себя следующий основополагающий круг обязанностей: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности организованной группы, то есть ее состава, схемы действий каждого участника преступной группы, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных преступлений, основанных на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств. 

После чего, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, не позднее 02.03.2024, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, незаконно, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности созданной организованной группы, скрывая свои личные данные, зарегистрировалось на различных ресурсах сети «Интернет» под различными псевдонимами, в том числе в интернет-мессенджере «Telegram», где используя ник-нейм «SpongeBOZZ», разместило информацию о подыскании участников организованной группы, тем создало условия для систематических бесперебойных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия.

Не позднее 02.03.2024 неустановленное лицо подыскало участников организованной группы, при подборе которых ориентировалось на распределение между ними функциональных обязанностей (ролей), в зависимости от имеющихся навыков, жизненного опыта, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отдавая предпочтение лицам, которые уже занимаются, либо ранее занимались сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», учитывая при этом стремление последних к быстрому обогащению. 

Так, не позднее 02.03.2024 неустановленное лицо вступило в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем использования сети «Интернет» с неустановленным лицом, определив ему роль «администратора» - лица, осуществляющего контроль и координацию деятельности участников организованной группы администрирование, совместно с организатором сайта продаж и чат-ботов в мессенджере «Telegram» (загрузка адресов тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы); ежедневное получение отчетов от участников организованной группы о результатах их незаконной деятельности; выплата денежного вознаграждения участникам; применение в отношении участников разработанной организатором системы наказаний и поощрений. 

Кроме этого, не позднее 02.03.2024 неустановленное лицо с целью подыскания участников организованной группы в интернет- мессенджере «Telegram» информацию о подыскании участников организованной группы на роль «Закладчиков» - лиц, осуществляющих получение посредством тайников партий наркотических средств, их фасовку на более мелкие партии, хранение и последующее размещение в тайник с целью дальнейшей передачи покупателям; передача «администратору» информации о полученных партиях наркотических средств, об организованных тайниках; формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневную передачу «администратору». 

02.03.2024 в вечернее время у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, пользовавшегося интернет-мессенджером «Telegram», из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от систематических незаконных сбытов наркотических средств, возник прямой преступный умысел на вступление в организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» в роли «закладчиков» наркотических средств. В то же время ФИО2 в ходе разговора со своим знакомым ФИО1 предложил ему вступить в организованную группу для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» и выполнять совместно с ним роль «закладчика» наркотических средств. 

ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в то же время, из корыстных побуждений, будучи заинтересованный возможностью быстрого и крупного имущественного обогащения от незаконных сбытов наркотических средств, на предложение ФИО2 ответил согласием, подтверждая тем самым осознанность принятого решения, готовность войти в состав участников организованной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного периода времени. 

После этого неустановленное лицо посредством интернет-мессенджера «Telegram», связалось с ФИО2 и ФИО1 и предложило им роль «закладчиков» наркотических средств в организованной группе, при этом, соблюдая разработанные ранее меры конспирации и защиты от возможного разоблачения, скрывая явный преступный характер предстоящей преступной деятельности от окружающих, предложив дальнейшее общение относительно вступления в организованную группу продолжать в интернет-мессенджере «Telegram». 

В ходе последовательной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленное лицо, использующее локальную учетную запись «SpongeBOZZ», ознакомило ФИО2 и ФИО1 с мерами конспирации при совершении незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, уведомило о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, действующей в организованной группе системе мер наказаний и поощрений и с целью расширения состава и вовлечения новых участников в состав организованной группы, находясь в неустановленном месте, предложило ФИО2 и ФИО1 стать участниками организованной группы, выполняя роль «закладчиков» наркотических средств. Далее лицо, использующее локальную учетную запись «SpongeBOZZ», разъяснило ФИО2 и ФИО1 их обязанности, в частности осуществлять получение посредством тайников, мелкооптовых и оптовых партий наркотических средств, их хранение и последующее размещение в тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 там же и в то же время, на предложение лица, использующего локальную учетную запись «SpongeBOZZ», ответили согласием, подтверждая тем самым осознанность принятого решения, готовность войти в состав участников организованной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного периода времени. Таким образом, ФИО2 и ФИО1, осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств, желая стать участниками организованной группы и улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, добровольно и осознанно вошли в состав участников организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия с использованием сети «Интернет», заняв должности «закладчиков». 

Далее ФИО2 и ФИО1 осуществляли последовательную переписку с лицом, использующим локальную учетную запись «SpongeBOZZ», которое непосредственно курировало и координировало их действия при совершении конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивая условия для выполнения ФИО2 и ФИО1 возложенных на них функциональных обязанностей, возможные согласно разработанной организатором схеме функционирования организованной группой, только во взаимодействии с вышеуказанным лицом. 

Таким образом, в марте 2024 года ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в организованную группу, в состав которой уже входило лицо, использующее в сети «Интернет» локальную учетную запись «SpongeBOZZ», с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенного периода времени бесконтактным способом, путем использования сети «Интернет», с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств в особо крупном размере в сети «Интернет» и различных интернет-мессенджерах. В состав данной организованной группы входили: неустановленное лицо – организатор преступлений, создавший организованную группу; неустановленное лицо – «администратор», - исполнитель преступлений; ФИО2 – исполнитель преступлений «закладчик» наркотических средств; при заложении ФИО1 «тайников-закладок» следил за окружающей обстановкой и в случае появления сотрудников правоохранительных органов или иных вызывающих подозрение лиц должен был незамедлительно сигнализировать ФИО1 и скрываться с места происшествия, фотографировал места «тайников-закладок» и формировал «отчет», которые со своего телефона отправлял неустановленному лицу в сети «Интернет»; ФИО1 – исполнитель преступлений «закладчик», выбирал места для заложения наркотических средств, делал прикопы в земле, куда непосредственно помещал наркотические средства в «тайники-закладки» и иные неустановленные следствием «закладчики». ФИО2 и ФИО1 осуществляли совместную преступную деятельность до 12.03.2024, то есть принимали участие в организованной группе, в составе которой незаконно сбывали наркотические средства с использованием сети «Интернет».

Созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в следующем: в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного промежутка времени, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта синтетических наркотических средств, как основного источника доходов и средств к существованию. Так, на протяжении всего периода существования данной организованной группы никто из участников не имел намерения выйти из ее состава, в связи с чем организованная группа прекратила свою совместную преступную деятельность только после того, как ФИО2 и ФИО1 были разоблачены и задержаны сотрудниками правоохранительных органов; постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений; сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно; организованностью, выражающейся в следующем: распределением ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом разработанным организатором преступной группы; предварительным планированием преступлений, и наличием единой преступной цели – получением финансовой выгоды от совершения преступлений; соблюдением членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет».

Так, не позднее 09.03.2024, в точно неустановленные следствием дату и время, неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 770 метров в восточном направлении от дорожного указателя «25 км», установленного с правой стороны региональной автодороги сообщением «Улан-Удэ-Турунтаево-Курумкан» с двумя оптовыми партиями наркотического средства — гашиш общей массой не менее 100,39 гр., о чем сообщило ФИО2 и ФИО1

*** около 11 часов ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, по указанию и под руководством неустановленного лица, прибыли на вышеуказанный участок местности, где из оборудованного тайника забрали оптовые партии с вышеуказанным наркотическим средством, которые перевезли в помещение гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где совместно занимались расфасовыванием и упаковыванием данного наркотического средства. 

*** в период около с 16 часов до 18 часов ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами прямой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, взяли из вышеуказанной гостиницы часть наркотического средства - гашиш, массой 1,82 гр., и прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 560 метров в юго-западном направлении от здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 выбрал место для «тайника-закладки», сделал прикоп в земле, куда поместил наркотическое средство - гашиш, массой 1,82 гр. ФИО2 в свою очередь сфотографировал место «тайника-закладки», после чего отправил неустановленному лицу в сети интернет фотографию и сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, посредством электронного сообщения в интернет-мессенджере «Telegram».

Однако ФИО2 и ФИО1 и иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, не довели свой прямой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 560 метров в юго-западном направлении от здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 1,82 гр., 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство — гашиш запрещено к свободному обороту в Российской Федерации. 

Кроме того, в точно неустановленное следствием время, в период до ***, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствием месте, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, но при этом, будучи осведомленным о высокой доходности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая, что наибольшая прибыль от продажи наркотических средств может быть получена при их систематическом сбыте, обладающее организаторскими способностями и приемами склонения других лиц к совершению преступлений, имеющего навыки бесконтактных сбытов наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, создало организованную группу, деятельность которой была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес> Республики Бурятия. 

Реализуя свой прямой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо разработало схему ее функционирования, основанную на бесконтактном способе незаконных сбытов наркотических средств путем организации тайников, с активным использованием сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями, получения безналичных платежей в качестве оплаты за реализуемые наркотические средства.

При этом неустановленное лицо, являясь фактически руководителем и лидером организованной группы, определило для себя следующий основополагающий круг обязанностей: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности организованной группы, то есть ее состава, схемы действий каждого участника преступной группы, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных преступлений, основанных на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств. 

После чего, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, не позднее ***, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, незаконно, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности созданной организованной группы, скрывая свои личные данные, зарегистрировалось на различных ресурсах сети «Интернет» под различными псевдонимами, в том числе в интернет-мессенджере «Telegram», где используя ник-нейм «SpongeBOZZ», разместило информацию о подыскании участников организованной группы, тем создало условия для систематических бесперебойных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия.

Не позднее *** неустановленное лицо подыскало участников организованной группы, при подборе которых ориентировалось на распределение между ними функциональных обязанностей (ролей), в зависимости от имеющихся навыков, жизненного опыта, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отдавая предпочтение лицам, которые уже занимаются, либо ранее занимались сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», учитывая при этом стремление последних к быстрому обогащению. 

Так, не позднее *** неустановленное лицо вступило в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем использования сети «Интернет» с неустановленным лицом, определив ему роль «администратора» - лица, осуществляющего контроль и координацию деятельности участников организованной группы администрирование, совместно с организатором сайта продаж и чат-ботов в мессенджере «Telegram» (загрузка адресов тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы); ежедневное получение отчетов от участников организованной группы о результатах их незаконной деятельности; выплата денежного вознаграждения участникам; применение в отношении участников разработанной организатором системы наказаний и поощрений. 

Кроме этого, не позднее *** неустановленное лицо с целью подыскания участников организованной группы в интернет- мессенджере «Telegram» информацию о подыскании участников организованной группы на роль «Закладчиков» - лиц, осуществляющих получение посредством тайников партий наркотических средств, их фасовку на более мелкие партии, хранение и последующее размещение в тайник с целью дальнейшей передачи покупателям; передача «администратору» информации о полученных партиях наркотических средств, об организованных тайниках; формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневную передачу «администратору». 

*** в вечернее время у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, пользовавшегося интернет-мессенджером «Telegram», из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от систематических незаконных сбытов наркотических средств, возник прямой преступный умысел на вступление в организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» в роли «закладчиков» наркотических средств. В то же время ФИО2 в ходе разговора со своим знакомым ФИО1 предложил ему вступить в организованную группу для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» и выполнять совместно с ним роль «закладчика» наркотических средств. 

ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в то же время, из корыстных побуждений, будучи заинтересованный возможностью быстрого и крупного имущественного обогащения от незаконных сбытов наркотических средств, на предложение ФИО2 ответил согласием, подтверждая тем самым осознанность принятого решения, готовность войти в состав участников организованной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного периода времени. 

После этого неустановленное лицо посредством интернет-мессенджера «Telegram», связалось с ФИО2 и ФИО1 и предложило им роль «закладчиков» наркотических средств в организованной группе, при этом, соблюдая разработанные ранее меры конспирации и защиты от возможного разоблачения, скрывая явный преступный характер предстоящей преступной деятельности от окружающих, предложив дальнейшее общение относительно вступления в организованную группу продолжать в интернет-мессенджере «Telegram». 

В ходе последовательной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленное лицо, использующее локальную учетную запись «SpongeBOZZ», ознакомило ФИО2 и ФИО1 с мерами конспирации при совершении незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, уведомило о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, действующей в организованной группе системе мер наказаний и поощрений и с целью расширения состава и вовлечения новых участников в состав организованной группы, находясь в неустановленном месте, предложило ФИО2 и ФИО1 стать участниками организованной группы, выполняя роль «закладчиков» наркотических средств. Далее лицо, использующее локальную учетную запись «SpongeBOZZ», разъяснило ФИО2 и ФИО1 их обязанности, в частности осуществлять получение посредством тайников, мелкооптовых и оптовых партий наркотических средств, их хранение и последующее размещение в тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 там же и в то же время, на предложение лица, использующего локальную учетную запись «SpongeBOZZ», ответили согласием, подтверждая тем самым осознанность принятого решения, готовность войти в состав участников организованной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного периода времени. Таким образом, ФИО2 и ФИО1, осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств, желая стать участниками организованной группы и улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, добровольно и осознанно вошли в состав участников организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия с использованием сети «Интернет», заняв должности «закладчиков». 

Далее ФИО2 и ФИО1 осуществляли последовательную переписку с лицом, использующим локальную учетную запись «SpongeBOZZ», которое непосредственно курировало и координировало их действия при совершении конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивая условия для выполнения ФИО2 и ФИО1 возложенных на них функциональных обязанностей, возможные согласно разработанной организатором схеме функционирования организованной группой, только во взаимодействии с вышеуказанным лицом. 

Таким образом, в марте 2024 года ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в организованную группу, в состав которой уже входило лицо, использующее в сети «Интернет» локальную учетную запись «SpongeBOZZ», с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенного периода времени бесконтактным способом, путем использования сети «Интернет», с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств в особо крупном размере в сети «Интернет» и различных интернет-мессенджерах. В состав данной организованной группы входили: неустановленное лицо – организатор преступлений, создавший организованную группу; неустановленное лицо – «администратор», - исполнитель преступлений; ФИО2 – исполнитель преступлений «закладчик» наркотических средств; при заложении ФИО1 «тайников-закладок» следил за окружающей обстановкой и в случае появления сотрудников правоохранительных органов или иных вызывающих подозрение лиц должен был незамедлительно сигнализировать ФИО1 и скрываться с места происшествия, фотографировал места «тайников-закладок» и формировал «отчет», которые со своего телефона отправлял неустановленному лицу в сети «Интернет»; ФИО1 – исполнитель преступлений «закладчик», выбирал места для заложения наркотических средств, делал прикопы в земле, куда непосредственно помещал наркотические средства в «тайники-закладки» и иные неустановленные следствием «закладчики». ФИО2 и ФИО1 осуществляли совместную преступную деятельность до ***, то есть принимали участие в организованной группе, в составе которой незаконно сбывали наркотические средства с использованием сети «Интернет».

Созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в следующем: в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного промежутка времени, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта синтетических наркотических средств, как основного источника доходов и средств к существованию. Так, на протяжении всего периода существования данной организованной группы никто из участников не имел намерения выйти из ее состава, в связи с чем организованная группа прекратила свою совместную преступную деятельность только после того, как ФИО2 и ФИО1 были разоблачены и задержаны сотрудниками правоохранительных органов; постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений; сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно; организованностью, выражающейся в следующем: распределением ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом разработанным организатором преступной группы; предварительным планированием преступлений, и наличием единой преступной цели – получением финансовой выгоды от совершения преступлений; соблюдением членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет».

Так, не позднее ***, в точно неустановленные следствием дату и время, неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 770 метров в восточном направлении от дорожного указателя «25 км», установленного справой стороны региональной автодороги сообщением «Улан-Удэ-Турунтаево-Курумкан» с двумя оптовыми партиями наркотического средства — гашиш общей массой не менее 100,39 гр., о чем сообщило ФИО2 и ФИО1

*** около 11 часов ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, по указанию и под руководством неустановленного лица, прибыли на вышеуказанный участок местности, где из оборудованного тайника забрали оптовые партии с вышеуказанным наркотическим средством, которые перевезли в помещение гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где совместно занимались расфасовыванием и упаковыванием данного наркотического средства. 

*** в период около с 16 часов до 18 часов ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами прямой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, взяли из вышеуказанной гостиницы часть наркотического средства - гашиш, массой 1,84 гр., и прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 570 метров в юго-западном направлении от здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 выбрал место для «тайника-закладки», сделал прикоп в земле, куда поместил наркотическое средство - гашиш, массой 1,84 гр. ФИО2 в свою очередь сфотографировал место «тайника-закладки», после чего отправил неустановленному лицу в сети интернет фотографию и сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, посредством электронного сообщения в интернет-мессенджере «Telegram».

Однако ФИО2 и ФИО1 и иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, не довели свой прямой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 560 метров в юго-западном направлении от здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 1,84 гр., 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство — гашиш запрещено к свободному обороту в Российской Федерации. 

Кроме того, в точно неустановленное следствием время, в период до ***, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствием месте, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, но при этом, будучи осведомленным о высокой доходности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая, что наибольшая прибыль от продажи наркотических средств может быть получена при их систематическом сбыте, обладающее организаторскими способностями и приемами склонения других лиц к совершению преступлений, имеющего навыки бесконтактных сбытов наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, создало организованную группу, деятельность которой была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес> Республики Бурятия. 

Реализуя свой прямой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо разработало схему ее функционирования, основанную на бесконтактном способе незаконных сбытов наркотических средств путем организации тайников, с активным использованием сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями, получения безналичных платежей в качестве оплаты за реализуемые наркотические средства.

При этом неустановленное лицо, являясь фактически руководителем и лидером организованной группы, определило для себя следующий основополагающий круг обязанностей: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности организованной группы, то есть ее состава, схемы действий каждого участника преступной группы, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных преступлений, основанных на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств. 

После чего, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, не позднее ***, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, незаконно, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности созданной организованной группы, скрывая свои личные данные, зарегистрировалось на различных ресурсах сети «Интернет» под различными псевдонимами, в том числе в интернет-мессенджере «Telegram», где используя ник-нейм «SpongeBOZZ», разместило информацию о подыскании участников организованной группы, тем создало условия для систематических бесперебойных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия.

Не позднее *** неустановленное лицо подыскало участников организованной группы, при подборе которых ориентировалось на распределение между ними функциональных обязанностей (ролей), в зависимости от имеющихся навыков, жизненного опыта, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отдавая предпочтение лицам, которые уже занимаются, либо ранее занимались сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», учитывая при этом стремление последних к быстрому обогащению. 

Так, не позднее *** неустановленное лицо вступило в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем использования сети «Интернет» с неустановленным лицом, определив ему роль «администратора» - лица, осуществляющего контроль и координацию деятельности участников организованной группы администрирование, совместно с организатором сайта продаж и чат-ботов в мессенджере «Telegram» (загрузка адресов тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы); ежедневное получение отчетов от участников организованной группы о результатах их незаконной деятельности; выплата денежного вознаграждения участникам; применение в отношении участников разработанной организатором системы наказаний и поощрений. 

Кроме этого, не позднее *** неустановленное лицо с целью подыскания участников организованной группы в интернет- мессенджере «Telegram» информацию о подыскании участников организованной группы на роль «Закладчиков» - лиц, осуществляющих получение посредством тайников партий наркотических средств, их фасовку на более мелкие партии, хранение и последующее размещение в тайник с целью дальнейшей передачи покупателям; передача «администратору» информации о полученных партиях наркотических средств, об организованных тайниках; формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневную передачу «администратору». 

*** в вечернее время у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, пользовавшегося интернет-мессенджером «Telegram», из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от систематических незаконных сбытов наркотических средств, возник прямой преступный умысел на вступление в организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» в роли «закладчиков» наркотических средств. В то же время ФИО2 в ходе разговора со своим знакомым ФИО1 предложил ему вступить в организованную группу для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» и выполнять совместно с ним роль «закладчика» наркотических средств. 

ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в то же время, из корыстных побуждений, будучи заинтересованный возможностью быстрого и крупного имущественного обогащения от незаконных сбытов наркотических средств, на предложение ФИО2 ответил согласием, подтверждая тем самым осознанность принятого решения, готовность войти в состав участников организованной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного периода времени. 

После этого неустановленное лицо посредством интернет-мессенджера «Telegram», связалось с ФИО2 и ФИО1 и предложило им роль «закладчиков» наркотических средств в организованной группе, при этом, соблюдая разработанные ранее меры конспирации и защиты от возможного разоблачения, скрывая явный преступный характер предстоящей преступной деятельности от окружающих, предложив дальнейшее общение относительно вступления в организованную группу продолжать в интернет-мессенджере «Telegram». 

В ходе последовательной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленное лицо, использующее локальную учетную запись «SpongeBOZZ», ознакомило ФИО2 и ФИО1 с мерами конспирации при совершении незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, уведомило о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, действующей в организованной группе системе мер наказаний и поощрений и с целью расширения состава и вовлечения новых участников в состав организованной группы, находясь в неустановленном месте, предложило ФИО2 и ФИО1 стать участниками организованной группы, выполняя роль «закладчиков» наркотических средств. Далее лицо, использующее локальную учетную запись «SpongeBOZZ», разъяснило ФИО2 и ФИО1 их обязанности, в частности осуществлять получение посредством тайников, мелкооптовых и оптовых партий наркотических средств, их хранение и последующее размещение в тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 там же и в то же время, на предложение лица, использующего локальную учетную запись «SpongeBOZZ», ответили согласием, подтверждая тем самым осознанность принятого решения, готовность войти в состав участников организованной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного периода времени. Таким образом, ФИО2 и ФИО1, осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств, желая стать участниками организованной группы и улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, добровольно и осознанно вошли в состав участников организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия с использованием сети «Интернет», заняв должности «закладчиков». 

Далее ФИО2 и ФИО1 осуществляли последовательную переписку с лицом, использующим локальную учетную запись «SpongeBOZZ», которое непосредственно курировало и координировало их действия при совершении конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивая условия для выполнения ФИО2 и ФИО1 возложенных на них функциональных обязанностей, возможные согласно разработанной организатором схеме функционирования организованной группой, только во взаимодействии с вышеуказанным лицом. 

Таким образом, в марте 2024 года ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в организованную группу, в состав которой уже входило лицо, использующее в сети «Интернет» локальную учетную запись «SpongeBOZZ», с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенного периода времени бесконтактным способом, путем использования сети «Интернет», с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств в особо крупном размере в сети «Интернет» и различных интернет-мессенджерах. В состав данной организованной группы входили: неустановленное лицо – организатор преступлений, создавший организованную группу; неустановленное лицо – «администратор», - исполнитель преступлений; ФИО2 – исполнитель преступлений «закладчик» наркотических средств; при заложении ФИО1 «тайников-закладок» следил за окружающей обстановкой и в случае появления сотрудников правоохранительных органов или иных вызывающих подозрение лиц должен был незамедлительно сигнализировать ФИО1 и скрываться с места происшествия, фотографировал места «тайников-закладок» и формировал «отчет», которые со своего телефона отправлял неустановленному лицу в сети «Интернет»; ФИО1 – исполнитель преступлений «закладчик», выбирал места для заложения наркотических средств, делал прикопы в земле, куда непосредственно помещал наркотические средства в «тайники-закладки» и иные неустановленные следствием «закладчики». ФИО2 и ФИО1 осуществляли совместную преступную деятельность до ***, то есть принимали участие в организованной группе, в составе которой незаконно сбывали наркотические средства с использованием сети «Интернет».

Созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в следующем: в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного промежутка времени, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта синтетических наркотических средств, как основного источника доходов и средств к существованию. Так, на протяжении всего периода существования данной организованной группы никто из участников не имел намерения выйти из ее состава, в связи с чем организованная группа прекратила свою совместную преступную деятельность только после того, как ФИО2 и ФИО1 были разоблачены и задержаны сотрудниками правоохранительных органов; постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений; сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно; организованностью, выражающейся в следующем: распределением ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом разработанным организатором преступной группы; предварительным планированием преступлений, и наличием единой преступной цели – получением финансовой выгоды от совершения преступлений; соблюдением членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет».

Так, не позднее ***, в точно неустановленные следствием дату и время, неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 770 метров в восточном направлении от дорожного указателя «25 км», установленного справой стороны региональной автодороги сообщением «Улан-Удэ-Турунтаево-Курумкан» с двумя оптовыми партиями наркотического средства — гашиш общей массой не менее 100,39 гр., о чем сообщило ФИО2 и ФИО1

*** около 11 часов ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, по указанию и под руководством неустановленного лица, прибыли на вышеуказанный участок местности, где из оборудованного тайника забрали две оптовые партии с вышеуказанным наркотическим средством, которые перевезли в помещение гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где совместно занимались расфасовыванием и упаковыванием данного наркотического средства. 

*** в вечернее время ФИО2 забрал из вышеуказанной гостиницы наркотическое средство - гашиш, массой 96,73 гр., и незаконно храня его при себе вместе с ФИО1 прибыли в 

<

адрес> для организации «тайников-закладок» с наркотическим средством гашиш с целью его сбыта в составе организованной группы с неустановленными лицами посредством использования сети «Интернет» 

Однако ФИО2 и ФИО1 и иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, не довели свой прямой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** около 20 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около гостиницы «Азия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 были задержаны и доставлены в помещение административного здания УНК МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где *** в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 20 минут у ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш массой 96,73 гр., которое ФИО2, ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались умышленно незаконно сбыть посредством использования сети «Интернет» через «тайники-закладки».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ... наркотическое средство — гашиш массой 96,73 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия:

- в качестве подозреваемого ***, согласно которым, вечером *** он с ФИО3 сидел в подъезде 

<

адрес>. В это же время ФИО3 показал ему на своем телефоне сообщение в мессенджере «Телеграм», где было указано, что в один из магазинов по продаже наркотиков требуются курьеры. За одну закладку 0,5 г. «гашиша» или «бошек» предлагали заработную плату в размере 500 рублей, за «соль» или ЛСД 700 рублей. В то же время ФИО3 предложил ему вместе устроиться закладчиками и работать, на что он сразу же согласился из интереса. Далее они перешли по указанной ссылке и попали на «Телеграм» - бот магазина «ВВ Мафия», где после внесения залога (5000 рублей), стали курьерами магазина, после чего сразу же получили первое задание - разложить 5 г. «бошек» в 10-ти «закладках». В их обязанности как курьеров входило получение крупных партий наркотиков, их фасовка в «штучные» «закладки», размещение «закладок» с отправлением отчета оператору. Эти наркотики он с ФИО3 разложил на Машзаводе в ночь со 2 на ***. В период с *** по *** он с ФИО3 подняли и разложили «закладками» еще несколько партий (сколько их было точно — не помнит, полагает, четыре или пять) с наркотиком «гашиш» Указанные наркотики они раскладывали в тот же временной промежуток в районах Верхняя Березовка, Тальцы, 100-е кварталы 

<

адрес>. С *** он и ФИО3 стали проживать в комнате ... отеля "Азия", расположенного по 

<

адрес> "г" 

<

адрес>. Где-то 09 или *** к ним подселилась АТА. ***, между 22 и 23 часами, им от оператора «SpongeBOZZ» пришло указание забрать две партии «гашиша» общей массой 200 г., которые лежали в направлении 

<

адрес> Бурятии. Этот «гашиш» он поднимал с ФИО3 утром ***. После того, как они забрали партию наркотиков, они в тот же день около 12 часов привезли их в отель «Азия», расположенный на Верхней Березовке 

<

адрес>, где находилась АТА, которой они рассказали о возможности заработать путем заложения закладок, АТА решила поучаствовать в этом и в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут *** они, то есть он, ФИО3 и АТА расфасовали гашиш в пятьдесят свертков по 2 г., которые разложили по тайникам в тот же день, в период примерно с 16 до 18 часов, в 

<

адрес>, в 111-ом квартале, и один сверток 50 г., который они заложили на Верхней Березовке. АТА ходила вместе с ними и тоже раскладывала закладки. «Закладки» с наркотикам они обычно закладывали следующим образом: конкретно обязанности они не делили, каждый брал примерно по половине от всей партии наркотиков, шли на местность, где впоследствии осуществляли размещение тайников, в то время, пока один размещал «закладку», второй смотрел за прилегающей обстановкой и фотографировал место клада. Фотографировали места кладов они на приложение «NoteCam», позволяющее указывать геолокацию на фотографии. Далее сразу же переходили в редактор, где помечали рисунками (кружки, точки) места кладов. Далее они переходили на фотохостинг «Gekko», позволяющий прикреплять ссылку на интернет-страницу фотографии. Далее прикрепляли к полученной ссылке описание места «клада» (указание района, типа клада (тайник, прикоп), вещество, вес, описание упаковки). После этого отправляли сформированный отчет оператору. Оставшийся «гашиш» они оставили в номере гостиницы «Азия», который они проплатили до ***. Ночь с 10 на *** они провели втроем: АТА, ФИО3 и он в номере гостиницы «Азия». *** он с ФИО3 весь день провел в номере гостиницы «Азия», а АТА, проснувшись, позавтракав, примерно в 12 часов уехала от них в центральную часть 

<

адрес>. Уезжая, АТА пояснила, что едет в почтовое отделение, где собирается забрать партию с наркотиком «ЛСД», который также намеревается разложить в тайниках в Улан-Удэ. Оставшись в номере гостиницы, он с ФИО3 сделал 25 (двадцать пять) свертков по 2 г. «гашиша», пакеты с которым упаковали в фольгу и покрыли герметиком. Расфасованный «гашиш», а также остатки «гашиша» от всей партии, которые они планировали заложить в «закладках» на территории Улан-Удэ, за что должны были получить 25 000 рублей, ФИО3 хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. Вечером *** он с ФИО3 находился в районе Верхней Березовки, где к ним подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции, показавшие удостоверения. Далее им разъяснили, что у них имеется информация об их причастности к незаконному обороту наркотиков. Поскольку они сразу поняли, что сотрудникам полиции стало известно об их работе закладчикам, они не стали отпираться и рассказали об их деятельности. Далее их доставили в здание наркоконтроля, где в присутствии понятых у ФИО3 изъяли наркотики, которые они намеревались в последующем разложить с целью сбыта наркопотребителям, у него изъяли его сотовый телефон. О структуре магазина может пояснить, что тот ведет свою работу в нескольких регионах и городах России, в том числе, в Улан-Удэ, Иркутске, Чите, на Камчатаке. Может пояснить также, что возглавляет магазин оператор с ник-неймом «SpongeBOZZ», от которого они получали задания и которому отчитывались о проделанной работе. Также в структуру магазина входят и другие курьеры, которые, в частности, оставляли для них больше партии наркотиков, предназначавшиеся для последующей фасовки и раскладывания поштучно. Кроме того, он понимает, что помимо него и ФИО3 в Улан-Удэ есть и другие курьеры, одним из которых была и АТА. За время работы они с ФИО3 заработали на двоих около 100 000 рублей, которые получали в «Биткоинах» и выводили на карту ФИО3. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Готов оказывать полное содействие в ходе предварительного следствия (т.1. л.д.191-195);

- при проверке показаний на месте ***, согласно которым, около административного здания УНК МВД по РБ, по 

<

адрес> в присутствии следователя СИА, защитника Захарченко Д.А., ст. с-т ШАД, пол. мл. с-т ПАА, оперуполномоченного АВИ, (далее - группа проверки), обвиняемый ФИО1 без какого-либо давления на него со стороны участвующих лиц, добровольно изъявил желание показать место, где он и ФИО2 забрали две оптовые партии наркотика - “гашиш”. Далее группа проверки по указанию ФИО1, на служебном автомобиле под управлением оперуполномоченного и на специальном автомобиле под управлением сотрудника ОБОКПО МВД по РБ, проехали по указанному ФИО1 маршруту и прибыли на участок местности. Данный участок местности расположен на расстоянии около 770 метров в восточном направлении от дорожного указателя «25», установленного по правой стороне региональной автодороги 

<

адрес>. Находясь на данном участке местности, обвиняемый ФИО1 пояснил, что именно из этого места, ***, около 11 часов 00 минут, он и ФИО2 забрали две оптовые партии наркотика - гашиша. Часть из этих наркотиков они разложили, в том числе в лесном массиве за “100-ми кварталами” 

<

адрес>, а оставшийся гашиш у них был изъят сотрудниками полиции при задержании (т.1 л.д.216-222);

- при дополнительном допросе в качестве обвиняемого ***, согласно которым, ранее данные показания подтверждает, однако хочет внести некоторые уточнения и дополнения по обстоятельствам. Так, пояснил, что он действительно совместно с ФИО2 стал курьером магазина в Телеграме «BB Mafia», под руководством оператора с ник-неймом «SpongeBozz». Они использовали телеграм аккаунт ФИО3 под ник-неймом «Gary». Поясняет, что «закладки» с наркотиком «гашиш», стали закладывать он и ФИО3 совместно, более им никто не помогал, все указания оператора «Sponge Bozz», он выполнял совместно с ФИО3. Так, поясняет, что *** им действительно от оператора «SpongeBozz», пришло указание забрать две партии «гашиша» по 100 граммов каждая, которые лежали за пределами 

<

адрес>. Так, здесь он уточняет, что данные наркотики находились недалеко от перевала «Пыхты» в направлении 

<

адрес> Республики Бурятии. На следственном действии при проверке показаний на месте, точно указал, и показал на то место, откуда он совместно с ФИО3 забрал две оптовые партии «гашиша». Эти наркотики они забрали около 11 часов 00 минут ***, при этом понимали, что данный наркотик предназначен для сбыта наркопотребителям путем размещения закладок. В тот же день, забрав наркотики, они сразу же привезли их в 12 часов, *** в отель «Азия», расположенного в районе «Верхняя Березовка» 

<

адрес>. Там, он и ФИО3 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут ***, расфасовали «гашиш» по сверткам. Также уточняет и поясняет, что с ними в отеле «Азия» находилась АТА, однако она им не помогала. АТА занималась «солевыми» закладками, при этом он и ФИО3 к этим закладкам, наркотикам с «солью», никак причастны не были. В тот раз он сообщил, что она делала «закладки» и помогала им, так как не хотел сообщать, и думал, что никто не узнает, что она делала «солевые» закладки. В настоящий момент он знает, что в отношении нее тоже возбуждено дело, и теперь не имеет смысла что-то скрывать. При этом он и ФИО3 получали выгоду и прибыль по своим наркотикам с «закладками» - гашиш, а АТА по своим “закладкам с солью”. Так, в этот же день, ***, он и ФИО3 в период с 16 часов по 18 часов, разложили “закладки” с наркотиком - гашиш в лесном массиве за 100-ми кварталами 

<

адрес> и на “Верхней Березовке”. При этом поясняет, что АТА никакого участия в их “закладках” с ФИО3 не принимала, АТА закладывала и размещала свои “закладки с солью”. Вечером *** он и ФИО3 находились в районе “Верхняя Березовка”, где к ним подошли сотрудники полиции, и они во всем сознались. Далее их доставили в отдел УНК МВД по РБ, где у ФИО3 изъяли наркотики, которые они намеревались в последующем разложить с целью сбыта наркопотребителям, у ФИО3 были изъяты предметы, при помощи которых, они подготавливали и разлаживали закладки, а также телефон ФИО3, где находилась переписка с оператором “SpongeBozz”, от которого они получали задания и которому отчитывались о проделанной работе. У него тоже был изъят сотовый телефон, в котором он тоже состоял в чате закладчиков наркотиков. Кроме того, он и ФИО3 подозреваются в размещении тайников-закладок с наркотиком “гашиш” в 560 метрах от строящегося здания, расположенного по адресу 

<

адрес>, ул. им. Дашиева, 23, что относится к 

<

адрес> Республики Бурятия. Так, поясняет, что он и ФИО3, действительно, *** в период времени с 16 часов по 18 часов, находясь в лесном массиве за 100-ми кварталами 

<

адрес>, разместили тайники-закладки, с наркотиком “гашиш”, обмотанной синей изолентой, прикопав в землю на 1-2 см в лесном массиве, для наркопотребителей. После чего они с указанием данного места отправили координаты данной закладки оператору “Sponge Bozz”. От следователя ему сейчас стало известно, что ФИО3 указал это место, где может полностью подтвердить его показания, так как они совместно разложили эту закладку. Кроме того, он и ФИО3 также подозреваются в размещении тайников-закладок с наркотиком “гашиш”, в 570 метрах от строящегося здания, расположенного по адресу 

<

адрес>, что относится к 

<

адрес> Республики Бурятия. Так, поясняет, что он и ФИО3, действительно, *** в период времени с 16 часов по 18 часов, находясь в лесном массиве за 100-ми кварталами, 

<

адрес>, разместили тайники-закладки с наркотиком “гашиш”. Там, он и ФИО3 разместили точно также вышеуказанным способом закладку с наркотиком “гашиш”, обмотав синей изолентой, прикопав в землю на 1-2 см. в лесном массиве, для наркопотребителей. После чего они с указанием данного места отправили координаты данной закладки оператору “Sponge Bozz”. От следователя ему сейчас стало известно, что ФИО3 указал это место, где может полностью подтвердить его показания, так как они совместно разложили эту закладку. Вину в совершенных им преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. Готов оказывать полное содействие в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.223-227);

- при дополнительном допросе в качестве обвиняемого ***, в соответствии с которыми, он пояснил, что данные им показания подтверждает полностью. Хочет дополнительно внести некоторые дополнения. *** он и ФИО3 сидели в подъезде 

<

адрес>. В это время ФИО3 показал ему на своем телефоне сообщение в мессенджере «Телеграм», где было указано, что в интернет-магазин по продаже наркотиков требуются курьеры, то есть работники, которые будут заниматься раскладыванием наркотиков. Так, за одну «закладку» наркотика весом 0,5 гр. гашиша платили 500 рублей. ФИО3 предложил ему вместе работать закладчиками, на что он сразу согласился из интереса, поскольку ему нужны были деньги. Далее ФИО3 перешел по ссылке и вышел на «Телеграм» - бот магазина «BB мафия», где после внесения, стали курьерами магазина, после чего сразу же получили первое задание – разложить гашиш. В их обязанности как курьеров входило получение крупных партий наркотиков, их фасовка в «штучные» «закладки», размещение «закладок» с отправлением отчета оператору. В дальнейшем стали работать курьерами и закладчиками. Всю переписку с оператором в «Телеграме» вел ФИО3, тому сообщали все места оптовых «партий» гашиша. Он помнит, что ***, между 22 и 23 часами, ФИО3 от оператора «SpongeBOZZ» пришло сообщение забрать две партии «гашиша» общей массой около 200 гр., которые лежали в направлении Турунтаево. Это место он указал. Утром *** он и ФИО3 приехали на вышеуказанное место. ФИО3 забрал одну партию, а он вторую. Далее мы перевезли наркотики в отель «Азия», расположенный на Верхней Березовке 

<

адрес>. Так он и ФИО3 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут *** расфасовали «гашиш» по сверткам. В этот же день, ***, он и ФИО3 в период с 16 часов по 18 часов, разложили “закладки” с наркотиком - гашиш в лесном массиве за 100-ми кварталами, 

<

адрес>. Хочет отметить, когда они делали закладки ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их не увидели сотрудники полиции или случайные прохожие, должен был сигнализировать ему в случае, если их увидят, как они делают закладки, он непосредственно выбирал места для закладок, затем он помещал «закладку» с наркотиком в тайник. Далее ФИО3 фотографировал место тайника и отправлял отчеты с координатами оператору в Телеграм магазин. Таким образом, они закладывали «наркотик» - гашиш в тайники в 100-х кварталах 

<

адрес>. Данные места указал ФИО3 на проверке показаний на месте. Далее с такими ролями они собирались раскладывать закладки с наркотиком – гашиш. На следующий день ***, он и ФИО3 находились в районе “Верхняя Березовка”, в тот день они собирались сделать несколько «закладок» с гашишем. Однако их задержали, у ФИО3 изъяли оставшийся гашиш, который они не успели реализовать (т.3 л.д.98-99). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что показания давал добровольно, какого-либо давления на него не оказывалось.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия:

- в качестве подозреваемого ***, в соответствии с которыми пояснил, что *** он с ФИО4 находились в подъезде 

<

адрес>, где в вечернее время сидели, разговаривали. В это же время он увидел в чате «Телеграма» «BBMafia» объявление о поиске курьеров-закладчиков для указанного магазина. За одну закладку с 0,5 г. «гашиша», «бошек» предлагали доход в размере 500 рублей, за «соль» или ЛСД – 700 рублей. Это объявление он показал ФИО4 и предложил начать работать курьерами. Обсудив с ФИО4 объявление, они решили устроиться в указанный магазин курьерами наркотиков. Они перешли по указанной ссылке и попали на «Телеграм»-бот магазина «BBMafia», где, внеся залог в размере 5 000 рублей, стали курьерами магазина. В их обязанности как курьеров входило получение крупных партий наркотиков, их фасовка в «штучные» «закладки», размещение «закладок» с отправлением отчета оператору. При устройстве в магазин и в ходе работы они использовали его «Телеграм»-аккаунт «Gary». Далее им сразу же пришло задание разложить 10 «закладок» с «бошками», т.е. наркотиками из конопли, по 0,5 г., которые они разложили с ФИО4 в районе Машзавода 

<

адрес>. Раскладывали эти наркотики в ночь с 02 на ***. В период с 03 по *** он с ФИО4 подняли и разложили «закладками» еще три или четыре партии с наркотиком – «гашиш». Указанные наркотики они раскладывали в этот же временной промежуток в районах Верхняя Березовка, Тальцы, 100-е кварталы 

<

адрес>. ***, между 22 и 23 часами, ему от оператора «Sponge BOZZ» пришло указание забрать две партии «гашиша», по 100 гр. каждая, которые лежали за пределами 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> Республики Бурятия. Этот «гашиш» они поднимали с ФИО4 вместе утром ***, понимая, что данный «гашиш» предназначен для сбыта наркопотребителям путем размещения «закладок». Забрав наркотики, они в тот же день привезли их в отель «Азия», находящийся на Верхней Березовке 

<

адрес>, где в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут *** совместно с ФИО4 и их общей подругой - АТА, расфасовали «гашиш» в пятьдесят свертков по 1 г., которые разложили в тот же день, в период примерно с 16 до 18 часов, в 

<

адрес>, в 111-ом квартале, и один сверток 50 г., который они заложили на Верхней Березовке. АТА решила им помогать в этот же день, то есть *** увидев, что они привезли наркотики и предложила им свою помощь в фасовке наркотиков, она знала, что в свертках находятся наркотики. Фасовали «гашиш» и раскладывали его *** на Верхней Березовке и 111-м квартале он совместно с ФИО4. «Закладки» с наркотикам они обычно закладывали следующим образом: конкретно обязанности они не делили, каждый брал примерно по половине от всей партии наркотиков, шли на местность, где впоследствии осуществляли размещение тайников, в то время, пока один размещал «закладку», второй смотрел за прилегающей обстановкой и фотографировал место клада. Фотографировали места кладов они на приложение «NoteCam», позволяющее указывать геолокацию на фотографии. Далее сразу же переходили в редактор, где помечали рисунками (кружки, точки) места кладов. Далее они переходили на фотохостинг «Gekko», позволяющий прикреплять ссылку на интернет-страницу фотографии. Далее прикрепляли к полученной ссылке описание места «клада» (указание района, типа клада (тайник, прикоп), вещество, вес, описание упаковки). После этого отправляли сформированный отчет оператору. Оставшийся «гашиш» они оставили в номере гостиницы «Азия», который проплатили до ***. Ночь с 10 на *** они провели втроем: АТА, ФИО4 и он в номере гостиницы «Азия». *** они с ФИО4 весь день провели в номере гостиницы «Азия», а АТА уехала в центральную часть 

<

адрес>. Уезжая, АТА пояснила, что едет в почтовое отделение, где собирается забрать партию с наркотиком «ЛСД», который также намеревается разложить в тайниках в Улан-Удэ. Оставшись в номере гостиницы, он с Ипатовым сделали 25 (двадцать пять) свертков по 2 г. «гашиша», пакеты с которым упаковали в фольгу и покрыли герметиком. Расфасованный «гашиш», а также остатки «гашиша» от всей партии, которые они планировали заложить в «закладках» на территории Улан-Удэ, за что должны были получить 25 000 рублей он хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. Вечером *** он с ФИО4 находились в районе Верхней Березовки, где к ним подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции, показавшие удостоверения. Далее разъяснили, что у них имеется информация об их причастности к незаконному обороту наркотиков. Поскольку он сразу понял, что сотрудникам полиции известно о работе закладчиками, он не стал отпираться и пояснил, что при нем находятся наркотические средства, которые вместе с его сотовым телефоном и другими предметами у него изъяли в присутствии двух незаинтересованных граждан в здании управления наркоконтроля, в которое они проехали с сотрудниками полиции (т.2 л.д.10-13);

- при проверке показаний на месте ***, где около административного здания УНК МВД по РБ, по 

<

адрес> в присутствии следователя СИА, защитника Кукушкина Е.Л., полицейского ГЖВ, полицейского РРЮ, оперуполномоченного АВИ, (далее группа проверки), обвиняемый ФИО5, без какого-либо давления на него со стороны участвующих лиц, добровольно изъявил желание показать места, где он и Ипатов совместно разложили два тайника - «закладки» с наркотиком «гашиш». Далее группа проверки в полном составе по указанию ФИО2, проехали по указанному ФИО2 маршруту и прибыли на участок местности, расположенный в лесном массиве за 128 кварталом 

<

адрес>. Там ФИО2 указал на участок места в лесном массиве у основания дерева, расположенного в юго-западном направлении на расстоянии 560 метров от строящегося здания по адресу: 

<

адрес>, что относится к 

<

адрес> Республики Бурятии. Находясь на данном участке местности, обвиняемый ФИО2 пояснил, что именно на этом месте ***, он и ФИО1 сделали тайник-закладку с наркотиком «гашиш». Далее ФИО2 указал на участок места в лесном массиве около земляной насыпи, расположенной в юго-западном направлении, на расстоянии около 570 метров от строящегося здания по адресу 

<

адрес>, что относится к 

<

адрес> Республики Бурятии. Находясь на данном участке местности, обвиняемый ФИО2 пояснил, что именно на этом месте ***, он и ФИО1 сделали тайник закладку с наркотиком «гашиш». После этого группа проверки и обвиняемый ФИО2 проехали до здания УНК МВД по РБ, где был составлен настоящий протокол (т.2 л.д.33-37);

- при дополнительном допросе в качестве обвиняемого ***, в соответствии с которыми, он пояснил, что ранее данные показания подтверждает, однако хочет внести некоторые уточнения и дополнения по обстоятельствам. Так, он и ФИО1 решили стать курьерами магазина в мессенджере «телеграм» «BB Mafia», под руководством оператора под ник-неймом «Sponge Bozz». Они использовали его телеграм аккаунт под ник-неймом «Gary». Поясняет, что, «закладки» с наркотиком «гашиш» размещали он и Ипатов совместно, более им никто не помогал, все указания от оператора «Sponge Bozz», он выполнял всегда совместно с ФИО1 ***, около 23 часов, ему от оператора “Sponge Bozz” пришло сообщение, с уведомлением забрать две партии «гашиша», по 100 граммов каждая, которые лежали за пределами 

<

адрес>. Эту партию с «гашишем» они подняли с ФИО4 вместе около 11 часов 00 минут ***. Дальше партии с наркотиком «гашиш» они подняли недалеко от трассы по перевалу «Пыхты» в направлении 

<

адрес> Республики Бурятии. От следователя ему сейчас стало известно, что ФИО1, указал это место, так как он и Ипатов совместно забрали эту оптовую партию с наркотиком, то может полностью подтвердить его показания. Он и ФИО4 понимали, что данный «гашиш» предназначен для сбыта наркопотребителям путем размещения «закладок». Забрав наркотики, они в тот же день привезли их в 12 часов 00 минут в отель «Азия», расположенного в районе «Верхней Березовки» 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов по 15 часов 30 минут ***, расфасовали совместно с ФИО4 наркотик по сверткам. В тот день с ними в отеле «Азия» находилась АТА, однако она им не помогала. Так, здесь поясняет и уточняет, что АТА занималась и раскладывала «солевые» закладки, и решили сообщить, что она помогала им. Сейчас, он хочет сказать, что АТА на самом деле к его с ФИО4 закладкам с наркотиком – «гашиш» не причастна. Также ему известно, что в отношении нее возбуждено уголовное дело. При этом он и ФИО4 получали выгоду и прибыль по своим размещенным закладкам с наркотиком – «гашиш», а АТА по своим закладкам с «солевыми» наркотиками. Так, в этот же день, ***, в период времени с 16 часов по 18 часов, он и ФИО4 разместили тайники – «закладки» с наркотиком «гашиш» в лесном массиве за 100-ми кварталами 

<

адрес> и на Верхней Березовке. Оставшийся наркотик «гашиш» он и ФИО4 оставили в номере в гостинице «Азия». *** в течение дня, он и ФИО4 продолжали расфасовывать «гашиш» по сверткам в гостинице «Азия», которые они планировали заложить в тайниках-закладках на территории Улан-Удэ. Данные закладки с наркотиком - гашишем, они хранили при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. Вечером ***, он и ФИО4 находились в районе “Верхняя Березовка”, где к ним подошли сотрудники полиции, и они сразу во всем признались. После чего их доставили в отдел УНК МВД по РБ. Там, в отделе у него изъяли наркотики, которые он и ФИО4 намеревались сбыть в последующем наркопотребителям путем размещения в «тайниках», через интернет-магазин в телеграмме «BB Mafia». Кроме этого, у него были изъяты предметы, при помощи которых, они подготавливали и размещали «закладки», а также его сотовый телефон, где находилась переписка с куратором «SpongeBozz», от которого он и ФИО4 получали задания и которому отчитывались о проделанной работе. У ФИО4 был изъят сотовый телефон, в котором тот также состоял в чате закладчиков наркотиков. Кроме того, он и ФИО4 подозреваются в размещении тайников-закладок с наркотиком гашиш, в 560 метрах от строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что относится к 

<

адрес> Республики Бурятии. Так, поясняет, что он и ФИО4, действительно, ***, в период времени с 16 часов по 18 часов, находились в лесном массиве за 128 кварталом, 

<

адрес>, разместили тайник-закладку, с наркотиком «гашиш», обмотали синей изолентой, прикопав в землю на 1-2 см, для наркопотребителей. Далее они с указанием данного места, отправили координаты данного места с закладкой оператору «SpongBozz». Так, данное место «закладки» он указал на проверке показаний на месте. Так данную закладку с наркотиком «гашиш» он и ФИО4 разместили в лесном массиве у основания дерева. Кроме того, он и ФИО4 подозреваются в размещении тайник-закладки с наркотиком «гашиш» в 570 метрах от строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что относится к 

<

адрес> Республики Бурятии. Так, поясняет, что он и ФИО4, действительно, ***, в период с 16 часов по 18 часов, находились в лесном массиве за 128 кварталом 

<

адрес>, разместили тайник-закладку с наркотиком «гашиш». Так, он и ФИО4 разместили точно также вышеуказанным способом тайник-закладку с наркотиком «гашиш», обмотанную синей изолентой, прикопав в землю на 1-2 см, в лесном массиве, для наркопотребителей. Так, данное место он указал на проверке показаний на месте. Данную закладку с наркотиком «гашиш» он и ФИО4 разместили в лесном массиве у земельной насыпи. Вину в совершенных им преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. Готов оказывать полное содействие в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.38-42);

- при дополнительном допросе в качестве обвиняемого ***, согласно которым он ранее данные показания подтверждает полностью. Хочет дополнительно дать пояснения. *** он и Ипатов сидели в подъезде 

<

адрес>. В это время он увидел на своем телефоне сообщения в мессенджере «Телеграм» по продаже наркотиков и предложил ФИО4. Далее пояснения он уже давал. Однако поясняет, что в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут *** он и ФИО4 расфасовали «гашиш» по сверткам. В этот же день ***, он и ФИО4 в период времени с 16 часов по 18 часов, разложили «закладки» с наркотиком – гашиш в лесном массиве за 100-ми кварталами, 

<

адрес>. Хочет отметить, когда они делали закладки, он наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их не увидели сотрудники или случайные прохожие, он должен был сигнализировать в случае, если их увидят, как они делали закладки, ФИО4 выбирал места для закладок, затем тот помещал «закладку» с наркотиком в тайник. Далее он фотографировал место тайника и отправлял отчеты с координатами оператору в Интернете. На следующей лень *** он и ФИО4 находились в районе «Верхняя Березовка», в тот день они собирались сделать несколько «закладок» с гашишем. Однако их задержали, у него изъяли оставшийся гашиш, который они не успели реализовать (т.3 л.д.118-119);

- при допросе в качестве обвиняемого ***, в соответствии с которыми, он пояснил, что ранее данные им показания подтверждает в полном объеме. Предъявленное обвинение ему разъяснено и понятно. Обстоятельства о дате, времени, способе совершения преступлений, изложенные в постановлении о его привлечении в качестве обвиняемого, соответствует действительности. Вину признает полностью по предъявленному обвинению. В содеянном раскаивается (т.3 л.д.133-134).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме, пояснил, что показания давал добровольно, какого-либо давления не него не оказывалось.

Помимо указанных показаний, вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах, подтверждается показаниями следующих свидетелей.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля АТА следует, что ФИО1, *** года рождения и ФИО2 *** года рождения являются ее друзьями. Она знакома с ними около 5 лет, поддерживает дружественные отношения. В наркологическом или психоневрологическом диспансере не состоит. Наркотические средства она попробовала впервые примерно в 2021 году, «гашиш». С тех пор изредка употребляла наркотические средства, наркозависимой себя не считает. Она также знала, что ФИО3 и ФИО4 употребляли наркотические средства. Так, в феврале 2024 года через «Телеграмм» «BB Mafia», она пообщалась с оператором, и ей предложили вакансию курьера-закладчика. Ее это предложение заинтересовало, так как ей нужны были денежные средства. Так, она одна стала закладывать «закладки» в пределах 

<

адрес>. Поясняет, что ФИО4 и ФИО3 знали, что она занималась «закладками». Однако они вместе с ней не работали. Все «закладки» она всегда делала одна. Так, ей известно, что в марте месяце 2024 года ФИО4 и ФИО3 также занимались «закладками» наркотического вещества – «гашиша». При этом она им никак не помогала. ФИО3 и ФИО4 делали все «закладки» без нее, без ее участия. ФИО3 и ФИО4 делали «закладки» именно с наркотическим средством «гашиш», а она делала «закладки» с «солевым» наркотическим средством. Так, в начале марта 2024 года, она приезжала в гостиницу, которая находилась в районе «Верхняя Березовка». В этой гостинице находились ФИО4 и ФИО3. Так, ФИО4 и ФИО3 расфасовали «гашиш» по сверткам, при этом она им не помогала. В это время, находясь с ними в гостинице, она сама расфасовала «солевой» наркотик, без участия ФИО4 и ФИО3. Вместе с ней ФИО4 и ФИО3 отправились в начале марта 2024 года на территорию «Верхняя Березовка». Она там разложила свои «закладки» с «солевым» наркотиком, без участия ФИО4 и ФИО3, а они совершали свои «закладки» без ее участия. Также в этот же день она выехала с ними в район «100-х кварталов», однако «закладки» она вместе с ними не делала. В этом районе она вообще не делала «закладки». Поехала она с ними потому, что не хотела оставаться одна в гостинице. В районе «100-х кварталов» она знала и понимала, что ФИО4 и ФИО3 будут делать «закладки». Поясняет, что участие в «закладках» ФИО4 и ФИО3 она не принимала. В этом районе она просто ходила с ними, слушала музыку в наушниках, не обращала внимания. На следующий день ей должны были прийти на два почтовых отделения партии с наркотиками «ЛСД», которые она намеревалась сбыть. Так, она отправилась в почтовое отделение по ул. «Октябрьская 18, 

<

адрес>. Однако там ее задержали сотрудники ФСБ. К данным наркотикам «ЛСД» ФИО4 и ФИО3 отношения не имеют. Так, когда ее задержали сотрудники ФСБ, она во всем созналась, в отношении нее было возбуждено уголовное дело. Ко всему, что делали ФИО4 и ФИО3 с наркотиком «гашиш» она не причастна, никакой прибыли она не получала. Она делала наркотики именно «солевые» и «ЛСД», а именно «закладыванием». При этом «ЛСД» она ещё не успела «заложить». К этим наркотикам ФИО4 и ФИО3 отношения не имеют. Работали они всегда по отдельности, она одна, а они совместно (т.1 л.д.150-153).

Свидетель КАА суду показала, что *** примерно в 17-17.30 часов она была во ВСГУТУ, к ней подошел сотрудник полиции, показал удостоверение, представился сотрудником полиции, фамилию его не помнит. Предложил поучаствовать в качестве понятой в следственных действиях в обследовании местности, сказал, что предположительно имеются тайники с закладками. Она и еще одна девушка, понятая, проследовали с сотрудниками полиции в 128 квартал в лесной массив 

<

адрес>, им разъяснили права и обязанности. Началось следственное действие, в ходе которого копали, рыли грунт возле деревьев в основном. Через какое-то время нашли не так глубоко закопанный сверток с наркотическим веществом, сверток, который был замотан в синюю изоленту, проводилась фотофиксация, изъяли, опечатали, составили протокол, они с ним ознакомились, расписались, замечаний к протоколу у участвующих лиц не было. После продолжили искать наркотические вещества в этом же следственном действии, через несколько метров обнаружили, почти на поверхности, сверток с синей изолентой, опечатали, без доступа к содержимому, составили протокол, все с ним ознакомились, подписали, замечаний не было.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля НАЕ следует, что *** она находилась около колледжа ВСГУТУ, к ней подошел сотрудник полиции, который представился оперуполномоченным (далее сотрудник полиции), предъявил удостоверение, фамилию его она не запомнила. Сотрудник полиции предложил ей принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование», на что она согласилась, так как ей стало интересно. Далее, она и еще одна девушка, как ее зовут, она не помнит, которая также была в качестве понятой и сотрудники полиции, проехали до лесного массива, расположенного за 128 кварталом 

<

адрес>. Далее около 17 часов *** сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности, сказал, что будет проведено «обследование», на обнаружение запрещенных предметов. Им пояснили, что на данном участке местности могут иметься тайники-закладки с наркотическим средством «гашиш». Так, сотрудниками полиции на данном участке местности в лесном массиве, возле дерева, в земле на 1-2 см, был обнаружен сверток, обмотанный, изолентой синего цвета с содержимым внутри. Далее сотрудник полиции его упаковал, и опечатал. После обнаружения свертка, сотрудник полиции составил протокол, который зачитал, и все присутствующие расписались. Далее примерно через 10 минут в около 10 метрах от первого места, сотрудники полиции обнаружили второй сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с содержимым внутри, который также был прикопан в земле на 1-2 см. Далее сотрудник полиции его упаковал, и опечатал. После обнаружения свертка, сотрудник полиции составил протокол, который зачитал, и все присутствующие расписались. По окончанию изъятия сотрудник полиции, спросил, будут ли у присутствующих какие-либо замечания или возражения, все присутствующие сказали, что никаких замечаний и предложений не имеют. Более ей пояснить нечего (т.1 л.д.158-159).

Свидетель ЦББ суду показал, что с июля 2024 года он состоит в должности инспектора взвода военной полиции. В марте 2024 года он работал в аппарате в военной части. *** в 23.00 часа к нему в войсковую часть, где он служит, приехал сотрудник полиции и предложил ему и ВМА поучаствовать в качестве понятых при изъятии наркотических средств, они согласились. Сотрудник полиции им представился и они проехали в Управление наркоконтроля на 

<

адрес>, там уже находились подсудимые ФИО3 и ФИО4. Примерно к 1 часу ночи *** началось следственное действие, им объяснили, что будет проводиться изъятие наркотических веществ, разъяснили права, обязанности, в том числе подсудимым. У них спросили, имеется ли что-либо запрещенное. ФИО3 сказал, что имеется гашиш, выдал его добровольно. Первым обыскивали ФИО3, при нем был пакет, осматривали сначала пакет, в нем были свертки, штук 20, боевой пистолет «Клио», изолента, много зип-пакетов, весы, несколько пар перчаток, латексные и тканевые, 2 коричневых кубика. Спросили что это, сказали, что это гашиш. Также осматривали куртки подсудимых, из них изъяли телефоны. Разложили все, отфотографировали, опечатали. ФИО3 пояснил, что о местонахождении указанных свертков узнал из в телеграмм-канала куратора, и они с ФИО4 пошли и забрали их. После собирались через интернет-магазин в телеграмме продать. Все изъятое было упаковано, опечатано, подписано, с актом согласились, замечаний не было. После проводили следственные действия с ФИО4, у него спросили, имеется ли что-нибудь запрещенное, он ответил что, нет, и у него только телефон изъяли. Составили акт, все расписались, замечаний не было. Какого-либо давления, физического, морального на ФИО3 и ФИО4 не оказывалось.

Свидетель ВМА суду показал, что в марте 2024 года он состоял в должности оператора тыла в воинской части в Сосновом бору, куда *** вечером к ним приехал сотрудник полиции, представился оперуполномоченным, представил документы, предложил ему и ЦББ принять участие в качестве понятых, они согласились. После проехали в УНК по РБ по 

<

адрес>, прошли в здание. Им представили подсудимых, у них был 1 пакет с наркотическими веществами. Перед налом следственных действий, всем участвующим разъяснялись права и обязанности, в том числе подсудимым. Начали с ФИО3, при нем был пакет, он сказал, что в нем находятся наркотические средства, которые они с ФИО4 приобрели через интернет-магазин, нашли в лесу и намеревались сбыть также через-интернет-магазин. Пакет-майку осмотрели, там было 24-25 свертков с наркотическим средством, фольга, электронные весы, синяя изолента, пистолет, трубка для курения. Все изъяли, осмотрели, отфотографировали, упаковали, опечатали, все расписались, составили акт, с ним все ознакомились и расписались, замечаний не было. Также у ФИО3 был изъят сотовый телефон, в котором им велась переписка, о чем он сам и пояснял, телефон также упаковали. После спросили у ФИО4, есть ли наркотические вещества, он ответил, что нет, у него изъяли телефон, все было опечатано. Составлен акт, замечаний к нему не было. Давления на подсудимых не оказывалось, все выдавали добровольно. 

Свидетель КЕВ (оперуполномоченный по ОВД отдела УНК МВД по 

<

адрес>) суду показал, что в отдел поступила оперативная информация, что ФИО3 и ФИО4 занимаются сбытом наркотических средств путем заложения тайников-закладок в различных частях 

<

адрес>. Ими проводилось ОРМ «Наблюдение» с разрешения руководства ***. «Наблюдение» началось в обеденное время на месте кафе и гостиницы «Азия», расположенные в районе Верхней Березовки. В течение дня ничего не происходило, ФИО4 и ФИО3 в вечернее время около 22 часов были задержаны, у ФИО3 при себе был пакет, им сообщили, что они подозреваются в хранении, распространении наркотических средств. Примерно к часу ночи *** ФИО4 и ФИО3 были доставлены в здание УНК для проведения досмотра по адресу 

<

адрес>, в присутствии незаинтересованных граждан. Сначала ФИО3 разъяснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, что будет произведен его досмотр. Он представился, ему и понятым разъяснили права и обязанности, после спросили, имеются ли при нем что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО3 сказал, что в пакете, который был при нем, находится наркотическое средство гашиш, которое они приобрели со своим знакомым ФИО4, получили для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Куратор в интернет-магазине телеграмм «Бибимафия». В ходе досмотра ФИО3 из пакета изъяты 1 кусок коричневого цвета гашиш, 25 свертков, рулон фольги, перчатки, герметик, пистолет для герметика, весы 2 штуки, изоленты, приспособления для употребления наркотических средств – колба стеклянная. Все было изъято и упаковано, опечатано, на бирках расписались понятые, в том числе ФИО3. Изъятые у ФИО3 вещества коричневого цвета 2 шт. и 25 свертков, он пояснил, что это гашиш, предназначенный для дальнейшего сбыта - закладки, весы, перчатки, герметик, зип-локи были, все использовалось для сбыта наркотических средств. В конце был составлен акт изъятия, после ознакомления все присутствующие расписались. Также был изъят телефон, где имелась переписка с куратором, с указаниями, где забрать наркотические вещества, он скидывал отчет по проделанной работе, пояснили, что с герметиком куратор предложил идею. Дальше был проведен осмотр ФИО4, перед досмотром были разъяснены права, обязанности, после чего ему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы, на что он сказал, что предметов, веществ нет, то, что было изъято у ФИО3, в том числе принадлежит ему для дальнейшего сбыта, ничего запрещенного изъято не было, был изъят телефон, упакован, опечатан, составлен акт, все присутствующие расписались. Все изъятое было направлено на исследование, по результатам установлено, что все это наркотические средства – гашиш. Также *** после обеда было проведено ОРМ «Обследование» по оперативной информации, в местности, в лесном массиве, где ФИО4 и ФИО3 разложили наркотические вещества. Был осуществлен выезд с сотрудником и незаинтересованными гражданами. За 113 кварталом, в двух местах были обнаружены свертки с синей изолентой, после было установлено, что гашиш. При понятых упакованы, опечатаны, составили акты, после ознакомления все присутствующие были ознакомлены, поставили подписи. Материалы были переданы в следственную часть для возбуждения уголовного дела. ФИО4 и ФИО3 сразу признали вину, содействовали. При проведении досмотра ФИО4 и ФИО3, давления на них не оказывалось.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями оглашены показания свидетеля КЕВ в части, из которых следует, что в УНК МВД по РБ имелась оперативная информация о том, что ФИО4 и ФИО3, осуществили тайники-закладку с наркотическим средством – гашиш в лесном массиве, расположенном за 128 кварталом 

<

адрес>, в местах, имеющих координаты 51.756607 107.594243 и 51.756987 107.593595. С целью проверки было проведено ОРМ «Обследование», с привлечением двух незаинтересованных граждан, а именно НАЕ и КАА. Так, 12 марта в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут, было проведено ОРМ «Обследование», с участием двух незаинтересованных граждан, которым были разъяснены права и обязанности, в результате которого в лесном массиве в земле на 1-2 см, на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии 560 метров от строящегося здания, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован и опечатан. После чего был составлен протокол, который был зачитан и все присутствующие расписались. Далее было назначено исследование изъятого вещества в ЭКЦ МВД, согласно которому являлось наркотическим веществом – гашиш (анаша, смола каннабиса). Учитывая, что в действиях ФИО3 и ФИО4 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, материал предварительной проверки был зарегистрирован в КУСП и направлен в следственный отдел для принятия правового решения. Также 12 марта в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, было проведено ОРМ «Обследование», с участием двух незаинтересованных граждан, которым были разъяснены права и обязанности, в результате которого в лесном массиве в земле на 1-2 см, на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии 570 метров от строящегося здания, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован и опечатан. После чего был составлен протокол, который был зачитан и все присутствующие расписались. Далее было назначено исследование изъятого вещества в ЭКЦ МВД, согласно которому являлось наркотическим веществом – гашиш (анаша, смола каннабиса). Учитывая, что в действиях ФИО3 и ФИО4 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, материал предварительной проверки был зарегистрирован в КУСП и направлен в следственный отдел для принятия правового решения (т.1 л.д.167-170).

Изложенные показания свидетель КЕВ подтвердил, пояснил, что на момент допроса следователем он лучше помнил указанные обстоятельства. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля АЛЛ следует, что она работает в отеле «Азия», расположенному по адресу: 

<

адрес>Г, 

<

адрес>, в должности администратора. Согласно Журналу посещения отеля «Азия» с *** в отель заселился ФИО2 под своим именем. Заселяла ни она, в тот день она не работала. Так, она помнит, что с *** по *** согласно журналу посещения, с ФИО2, был ещё один парень, также в один из этих дней с ним была ещё девушка. В период с *** по ***, когда в эти дни она была на смене, то с ФИО2 был парень, и девушка. Так ФИО2 каждый день продлевал проживание, оплата была посуточно. Проживали они тихо. ФИО2 и вышеупомянутый парень всегда заходили и выходили вдвоем. Может описать ФИО3, что он был европейской внешности, молодого возраста. Второй с ним парень на вид европейской внешности, также молодого возраста. Больше ей пояснить нечего (т. 1 л.д.172-173).

Кроме того, вина подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждается исследованными по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.285 УПК РФ письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП ... от ***), в соответствии с которым *** в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии 560 метров от строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета. Согласно справке об исследовании ... от *** вещество массой 1,82 г., содержит в своем составе наркотическое средство – гашиш (т.1 л.д.61);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, в соответствии с которым *** разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии 560 метров от строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.63);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от ***, в соответствии с которым *** в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии 560 метров от строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.67-70);

- справкой об исследовании ... от ***, в соответствии с которой вещество массой 1,82 г, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия, является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.72);

- заключением эксперта ... от ***, в соответствии с которым вещество массой 1,72 г, является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.104-108);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, в соответствии с которыми осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – гашиш, массой 1,62 г. (т.1 л.д.110-112);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, в соответствии с которыми осмотрены изъятый *** у ФИО2: сотовый телефон «Redmi», в корпусе серого цвета; электронные весы в количестве 2-х штук, разноцветная колба для курения; пистолет для герметика с акриловым герметиком; резиновые перчатки желтого цвета в количестве 4-х штук; тряпичные перчатки; рулон фольгированной бумаги; два рулона изоленты синего цвета; фрагмент прозрачного полимерного пакета с наклейкой QR-кода и рисунка; 180 прозрачных пакетиков с застежкой типа «Zip-Lock»; 

изъятый *** у Ипатова сотовый телефон марки «Iphone», в корпусе черного цвета. Также в ходе исследования предоставлены фрагменты фольгированной бумаги с наслоением полимерного материала желтовато-коричневого цвета и пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа ZipLock (25 штук); полимерная липкая лента синего цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа Ziplock (2 штуки) (т.1 л.д.133-144);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП ... от ***), в соответствии с которым *** в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии 570 метров от строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета. Согласно справке об исследовании ... от *** вещество массой 1,84 г., содержит в своем составе наркотическое средство – гашиш (т.1 л.д.74);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, в соответствии с которым *** разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии 570 метров от строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.77);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от ***, в соответствии с которым *** в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии 570 метров от строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.80-83);

- справкой об исследовании ... от ***, в соответствии с которой вещество массой 1,84 г, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия, является наркотическим средством – гашиш (т. 1 л.д.85);

- заключением эксперта ... от ***, в соответствии с которым вещество массой 1,74 г, является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.120-124);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, в соответствии с которыми осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – гашиш, массой 1,64 г. (т.1 л.д.127-129);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП ... от ***), в соответствии с которым *** в период с 00 часов 50 минут до 01 час 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО1 в фойе административного здания УНК МВД по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружено и изъято вещество, находящееся в 25 свертках из фольгированной бумаги с частицами акрилового герметика, на поверхности каждого, и два куска вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, которые ФИО3 и ФИО4 намеревались сбыть наркопотребителям, однако не довели преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам. Согласно справке об исследовании ... от *** вещество массой 96,73 г., является наркотическим средством - гашиш (т.1 л.д.39);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ***, в соответствии с которым *** разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО6 (т.1 л.д.40);

- справкой о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ***, в соответствии с которой *** проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО1 В результате, *** около 20 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около гостиницы «Азия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 были задержаны и доставлены в помещение административного здания УНК МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где *** в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 20 минут у ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш массой 96,73 гр., которое ФИО2, ФИО1, намеревались умышленно незаконно сбыть посредством использования сети «Интернет» через «тайники-закладки» (т.1 л.д.41-42);

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов с фототаблицей от ***, в соответствии с которым у ФИО2 были изъяты: 25 свертков из фольгированной бумаги с частицами акрилового герметика на поверхности каждого, два куска вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом; сотовый телефон «Redmi», в корпусе серого цвета; электронные весы в количестве 2-х штук, разноцветная колба для курения; пистолет для герметика с акриловым герметиком; резиновые перчатки желтого цвета в количестве 4-х штук; тряпичные перчатки; рулон фольгированной бумаги; два рулона изоленты синего цвета; фрагмент прозрачного полимерного пакета с наклейкой QR-кода и рисунка; 180 прозрачных пакетиков с застежкой типа «Zip-Lock» (т.1 л.д.43-45);

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов с фототаблицей от ***, в соответствии с которым у ФИО1 был изъят: сотовый телефон марки «Iphone», в корпусе черного цвета (т.1 л.д.46-47);

- справкой об исследовании ... от ***, в соответствии с которой представленные вещества, общей массой 96,73г, являются наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.49);

- заключением эксперта ... от ***, в соответствии с которым представленные вещества, общей массой 94,03г, являются наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.89-93);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, в соответствии с которыми осмотрены: вещества в виде кусков неправильной формы темно-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой 91,33г, являющееся наркотическим средством – гашиш, находящееся в 27 полимерных пакетах с застежкой типа «Ziplock» (т.1 л.д.96-97);

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошена свидетель ПАИ, которая пояснила, что является бабушкой ФИО2 Охарактеризовала внука с положительной стороны, когда ФИО3 учился в 9 классе у него умер отец, в январе 2024 года от онкологии скончалась мать, и он жил с ними. ФИО3 всегда хвалили в школе, соседи поддерживают, он осознал свою вину, раскаивается, пишет хорошие письма из СИЗО. Внук постоянно помогал ей по дому, работал вахтовым методом, зарабатывал на лечение матери. Полагает, что на преступление его толкнула нехватка денежных средств. У нее неудовлетворительное состояние здоровья, гипертония, у деда инвалидность 2 группы, онкология кишечника. 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошена свидетель РЮС, которая пояснила, что является мамой ФИО1 Охарактеризовала сына с положительной стороны, с раннего возраста он остался без отца, так как его убили, воспитывала сама. Он рос веселым, отзывчивым ребенком. До задержания проживал с ней и бабушкой, у которой 1 группа инвалидности, он за ней ухаживал, помогал, работал неофициально. Он пишет письма, вину осознал, раскаивается. Она и сын здоровы, хронических заболеваний инвалидности не имеют.

Оценив исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Сведений о том, что при получении указанных доказательств были допущены какие-либо нарушения уголовно-процессуального закона, суду не представлено. Фактов нарушения требований закона при сборе доказательств в ходе ОРД, не установлено.

1) по факту покушения на сбыт гашиша, массой 1,82 грамма, виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждается их признательными показаниями, свидетеля АТА, являющейся подругой подсудимых и которой известно, что в марте 2024 года ФИО4 и ФИО3 занимались «закладками» наркотического средства «гашиш» путем использования интернет-магазина в сети телеграмм; КАА, НАЕ – незаинтересованных граждан, участвовавших в качестве понятых при ОРМ «Обследование» в лесном массиве за 128 кварталом 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты «закладки» с наркотическими веществами; свидетеля КЕВ, из числа сотрудников полиции, проводившего ОРМ в отношении ФИО1 и ФИО2, свидетеля АЛЛ - администратора гостиницы «Азия», пояснившей о проживании подсудимых в гостинице в период с 05 по ***, а также письменными доказательствами, изложенными выше, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления от *** (т.1 л.д.61); рапортом на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от *** (т.1 л.д.63); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от *** (т.1 л.д.67-70); справкой об исследовании ... от *** (т.1 л.д.72); заключением эксперта ... от *** (т.1 л.д.104-108); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от *** (т.1 л.д.110-112); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от *** (т.1 л.д.133-144); 

2) по факту покушения на сбыт гашиша, массой 1,84 грамма, виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждается их признательными показаниями, показаниями, свидетеля АТА, являющейся подругой подсудимых и которой известно, что в марте 2024 года ФИО4 и ФИО3 занимались «закладками» наркотического средства «гашиш» путем использования интернет-магазина в сети телеграмм; КАА, НАЕ – незаинтересованных граждан, участвовавших в качестве понятых при ОРМ «Обследование» в лесном массиве за 128 кварталом 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты «закладки» с наркотическими веществами; свидетеля КЕВ, из числа сотрудников полиции, проводившего ОРМ в отношении ФИО1 и ФИО2, свидетеля АЛЛ - администратора гостиницы «Азия», пояснившей о проживании подсудимых в гостинице в период с 05 по ***, а также письменными доказательствами, изложенными выше, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления от *** (т.1 л.д.74); рапортом на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от *** (т.1 л.д.77); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от *** (т.1 л.д.80-83); справкой об исследовании ... от *** (т.1 л.д.85); заключением эксперта ... от *** (т.1 л.д.120-124); протоколами осмотра предметов с фототаблицей от *** и от *** (т.1 л.д.127-129; 133-144); 

3) по факту покушения на сбыт гашиша, массой 96,73 грамма, виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждается их признательными показаниями, свидетеля АТА, являющейся подругой подсудимых и которой известно, что в марте 2024 года ФИО4 и ФИО3 занимались «закладками» наркотического средства «гашиш» путем использования интернет-магазина в сети телеграмм; ЦББ, ВМА – незаинтересованных граждан, участвовавших в качестве понятых при изъятии у ФИО4 и ФИО3 наркотических веществ; свидетеля КЕВ из числа сотрудников полиции, проводившего ОРМ в отношении ФИО1 и ФИО2, свидетеля АЛЛ администратора гостиницы «Азия», пояснившей о проживании подсудимых в гостинице в период с 05 по ***, а также письменными доказательствами, изложенными выше, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления от *** (т.1 л.д.39); рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» от *** (т.1 л.д.40); справкой о результатах проведенного ОРМ «Наблюдения» от *** (т.1 л.д.41-42); актами изъятия и осмотра предметов и материалов с фототаблицей от *** (т.1 л.д.43-45, 46-47); справкой об исследовании ... от *** (т.1 л.д.49); заключением эксперта ... от *** (т.1 л.д.89-93); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от *** (т.1 л.д.96-97); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от *** (т.1 л.д.133-144); 

В основу приговора суд берет подробные признательные показания подсудимых ФИО1, ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, допросы которых проводились в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, в присутствии защитников, с разъяснением всех предусмотренных законом прав, в том числе права, предусмотренного ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя. Требования закона соблюдены и при проведении проверок показаний на месте.

Свидетели КАА, НАЕ, ЦББ, ВМА, участвовавшие в оперативно-розыскных мероприятиях, а также в следственных действиях в качестве незаинтересованных граждан показали о законности проведённых действий, свидетель КЕВ, являющийся сотрудником полиции, показал о проведенных им оперативно-розыскных, следственных мероприятиях, подтверждающих факт участия ФИО1, ФИО2 в совершении покушений на сбыт наркотических средств в составе организованной группы. 

Каких-либо оснований оговаривать подсудимых свидетелями, суд не усматривает, поскольку свидетели с подсудимыми ранее знакомы не были, в состоянии личной неприязни с ним не находились, все показания последовательны, непротиворечивы, устанавливают одни фактические обстоятельства и объективно подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, досмотровых мероприятий, заключениями экспертов, данными протоколов осмотра предметов и иными исследованными в порядке ст.285 УПК РФ материалами дела.

Письменные доказательства, положенные в основу приговора, получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Из анализа исследованных доказательств, показаний подсудимых, данных на стадии предварительного расследования и подтвержденных в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что их умысел был направлен на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в отношении неопределенного круга лиц, из корыстных мотивов, продолжался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий. О направленности умысла свидетельствуют установленные в судебном заседании обстоятельства покушений на сбыт наркотических средств. Умысел подсудимых при организации закладок каждый раз был направлен на сбыт наркотических средств какому-либо наркопотребителю в отдельности, ФИО4 и ФИО3 осознавали, что каждая фасованная в отдельности «закладка» предназначена для разных наркопотребителей, что они действуют в составе организованной группы, выполняя объективную сторону преступления, а именно получив оптовую закладку, раскладывали их по разным частям 

<

адрес>, составляя отдельный отчет о месте нахождения закладки, направляя ее «оператору».

Как следует из совокупности принятых в основу приговора доказательств, при использовании результатов оперативно-розыскных мероприятий для получения доказательств на стадии предварительного расследования не допущено нарушений уголовно-процессуального закона. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от *** №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками полиции, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность. Содержание материалов оперативно-розыскных мероприятий не противоречит требованиям указанного закона, их результаты зафиксированы надлежащим образом в составленных документах. 

Оснований не доверять исследованным в судебном заседании заключениям экспертиз, не имеется, так как полнота, объективность и обоснованность выводов экспертов, равно как и их компетентность, сомнений не вызывает. Каких либо противоречий заключения экспертов не имеют, являются по своей сути проверяемыми, основываются и согласовываются с собранными в полном соответствии с уголовно-процессуальным законом, доказательствами предоставленными суду.

Приведенные доказательства суд принимает в основу приговора, поскольку они являются допустимыми, относимыми, достоверными для вывода о вине ФИО4 и ФИО3 в совершенных преступлениях, по своей сути согласуются между собой, устанавливают одни и те же обстоятельства, в деталях дополняют друг друга, существенных противоречий не имеют и позволили суду установить обстоятельства совершения преступлений, изложенные в описательной части приговора.

Представленными доказательствами установлены и квалифицирующие признаки преступлений.

Квалифицирующий признак "организованная группа" нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, поскольку указанная группа имела стабильный состав, устойчивые связи между ее участниками, характеризовалась постоянством форм и методов своей деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, распределением функций между ее членами, соблюдающими меры конспирации. ФИО4 и ФИО3 при этом, как участники организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными членами группы, осознавали противоправность своих действий по сбыту наркотических средств.

Так, установленные судом фактические действия осужденных свидетельствуют об их совершении в рамках достигнутой договоренности о распределении ролей в совершении преступлений, направленной на достижение общего результата, в составе организованной группы лиц, а установленные судом обстоятельства совершения преступлений, указывающие на характер взаимодействия ФИО4, ФИО3 и иных участников, свидетельствуют о наличии степени устойчивости, предусмотренной ч.3 ст.35 УК РФ. 

Масса и вид наркотических средств, определены специалистами при исследовании и экспертами при даче заключений. Оснований не доверять исследованным в судебном заседании заключениям экспертиз, не имеется по вышеуказанным мотивам. 

Размер наркотических средств, психотропных веществ установлен согласно постановлению Правительства РФ от *** ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ», и в соответствии с примечанием ... к ст. 228 УК РФ.

Совокупность представленных доказательств является достаточной для признания вины подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении преступлений и постановления в отношении них обвинительного приговора.

Таким образом, действия ФИО1 и ФИО2, каждого из них, суд квалифицирует:

1) по факту покушения на сбыт гашиша, массой 1,82 грамма по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

2) по факту покушения на сбыт гашиша, массой 1,84 грамма по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

3) по факту покушения на сбыт гашиша, массой 96,73 грамма по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО1, согласно которым, последний судим (т.1 л.д.247-248), 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно (т.1 л.д.264), по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (т.1 л.д.260).

Со слов ФИО1 в судебном заседании установлено, что до задержания он проживал с матерью, он не женат, детей не имеет, здоров, хронических заболеваний, инвалидности не имеет.

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО2, согласно которым, последний судим (т.2 л.д.61-62), 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно (т.2 л.д.78), по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (т.2 л.д.74). Также судом исследованы, представленные стороной защиты, положительная характеристика на ФИО2 от соседей, сертификат участия ФИО3 в конкурсе школьной эмблемы, почетная грамота за активное участие в жизни школы и класса, благодарность директора школы матери ФИО3 за активное сотрудничество и хорошее воспитание сына. 

Со слов ФИО2 в судебном заседании установлено, что до задержания он проживал с бабушкой, не женат, детей не имеет, работал вахтовым методом, кредитных обязательств не имеет, здоров, хронических заболеваний, инвалидности не имеет. 

Исследовав данные о личности ФИО1, ФИО2, учитывая поведение подсудимых в период судебного разбирательства, суд считает их вменяемыми как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время, подлежащими уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении каждого из подсудимых, а также для освобождения их от наказания судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1, ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни их и их семей, а также требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание суд учитывает полное признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, молодой возраст, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, подтвержденных при проверке показаний на месте с указанием места сбыта наркотических средств, а также функционирования организованной группы, роли ее членов, оказание помощи бабушке, имеющей 1 группу инвалидности, в целом удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание суд учитывает полное признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, молодой возраст, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, подтвержденных при проверке показаний на месте с указанием места сбыта наркотических средств, а также функционирования организованной группы, роли ее членов, оказание помощи бабушке, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья и дедушке, имеющему инвалидность 2 группы, в целом удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительную характеристику от соседей, наличие грамоты, сертификата и благодарственного письма с МАОУ СОШ.

Обстоятельств, отягчающих подсудимым ФИО1, ФИО2 наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание все подлежащие учету при назначении наказания обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, исправление как ФИО4, так и ФИО3, возможно только в условиях изоляции от общества и о необходимости назначения им наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок. Суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания не будет соответствовать целям исправления осужденных. По указанным мотивам суд не находит оснований для применения к подсудимым по каждому из преступлений положений ст. 73 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

При этом учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1, ФИО2 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ФИО1, ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1, ФИО2, принимая во внимание установленные смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ «активное способствование расследованию преступления», суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначая подсудимым наказание за неоконченные преступления, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

При определении размера наказания каждому из осужденных суд учитывает положения ч.1 ст.67 УК РФ, совершение преступлений ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы, принимая во внимание характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, значение их участия для достижения целей преступлений. 

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того, при назначении наказания ФИО4 и ФИО3 суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в абз. 2 и 3 п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ ... от *** «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, либо совпадет с ним, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая то обстоятельство, что ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные особо тяжкие преступления в период условного осуждения по приговорам Тарбагатайского районного суда Республики Бурятия от *** и *** соответственно, на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение каждому подсудимому по указанным приговорам подлежит отмене, окончательное наказание каждому подсудимому, суд назначает по правилам ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 и ФИО2 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде заключения под стражу необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов Лебедева С.В. в размере 4 938 рублей, Захарченко Д.А. в размере 34 221 рубль, осуществлявших защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия, а также адвоката Захарченко Д.А., осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе судебного следствия в размере 22 239 рублей, в общей сумме 61 398 рублей, в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не находит, исходя из его трудоспособного возраста и отсутствия препятствий к получению дохода.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Кукушкина Е.Л., осуществлявшего защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия в размере 22 221 рубль, а также адвоката Смоляк Г.Д., осуществлявшей защиту ФИО2 в ходе судебного следствия в размере 22 239 рублей, в общей сумме 44 460 рублей, в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО2, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не находит, исходя из его трудоспособного возраста и отсутствия препятствий к получению дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт гашиша, массой 1,82 грамма) в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет,

по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт гашиша, массой 1,84 грамма) в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет,

по ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 07 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Тарбагатайского районного суда Республики Бурятия от 08.12.2022.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Тарбагатайского районного суда Республики Бурятия от 08.12.2022, окончательно назначить ФИО1 07 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 12.03.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт гашиша, массой 1,82 грамма) в виде лишения свободы сроком 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев,

по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт гашиша, массой 1,84 грамма) в виде лишения свободы сроком 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев,

по ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 06 (шести) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Тарбагатайского районного суда Республики Бурятия от 08.11.2022.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Тарбагатайского районного суда Республики Бурятия от 08.11.2022, окончательно назначить ФИО2 07 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 12.03.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

вещество в виде кусков неправильной формы темно-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой 91,33г, являющееся наркотическим средством - гашиш, находящееся в 27 полимерных пакетах с застежкой типа «Ziplock»; электронные весы в количестве 2-х штук; разноцветная колба для курения; пистолет для герметика с акриловым герметиком; резиновые перчатки желтого цвета в количестве 4-х штук; тряпичные перчатки; рулон фольгированной бумаги; два рулона изоленты синего цвета; фрагмент прозрачного полимерного пакета с наклейкой QR-кода и рисунка; 180 прозрачных пакетиков с застежкой типа «Zip-Lock»; фрагменты фольгированной бумаги с наслоением полимерного материала желтовато- коричневого цвета и пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа ZipLock (25 штук); полимерная липкая лента синего цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа Ziplock (2 штуки), хранящиеся в камере хранения ОП ... УМВД России по 

<

адрес> – оставить на разрешение при рассмотрении уголовных дел в отношении иных соучастников преступлений; сотовый телефон «Redmi», в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО2; сотовый телефон марки «Iphone», в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП ... УМВД России по 

<

адрес> – конфисковать, обратив их в доход государства. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов Лебедева С.В., Захарченко Д.А. в сумме 61 398 взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов Кукушкина Е.Л., Смоляк Г.Д. в сумме 44 460 взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи ими апелляционной жалобы в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья С.Б. Яндаева

копия верна С.Б. Яндаева